粤人社函〔2018〕1302号
关于做好2018年广东省职业技能竞赛工作的通知

各地级以上市人力资源和社会保障（人力资源）局，各有关单位：

现将《人力资源社会保障部关于组织开展2018年中国技能大赛的通知》（人社部函〔2018〕43号）转发你们，请认真抓好贯彻落实。为做好2018年广东省职业技能竞赛工作，现就有关工作安排及要求一并通知如下：

一、总体要求

2018年广东省职业技能竞赛以“新时代、新技能、新梦想”为主题，着力完善制度、创新形式、丰富内容、扩大规模、提高质量、推广成果，打响广东职业技能竞赛品牌，形成以备战和参加世界技能大赛为龙头，以全省职业技能竞赛为主体，以岗位练兵为基础的竞赛体系，有力推动高技能人才培养，培育精益求精的工匠精神。

二、竞赛内容

（一）组织开展第45届世界技能大赛52个项目广东选拔赛。

（二）承办第45届世界技能大赛18个项目全国选拔赛。

（三）组织开展国家级职业技能大赛广东选拔赛。

（四）组织开展第三届广东省技工院校技能大赛（另行通知）。
（五）组织开展省级一类职业技能竞赛12项（附件1）。

（六）组织开展省级二类职业技能竞赛55项（附件2）。

（七）各地结合实际组织开展职业技能竞赛活动。
三、竞赛冠名

我省省级一、二类竞赛，冠以“2018年广东省职业技能大赛×××职业技能竞（大）赛”名称；报经人社部备案的，可冠“2018年中国技能大赛——广东省×××职业技能竞（大）赛”名称。世界技能大赛广东选拔赛冠以“第45届世界技能大赛广东选拔赛”名称。国家职业技能大赛广东选拔赛，冠以“2018年中国技能大赛×××职业技能竞（大）赛广东选拔赛”名称。
四、组织形式

2018年全省职业技能竞赛可设团体赛和个人赛两种形式。团体赛以集团、公司、企业或院校为单位组织参赛；个人赛的参赛选手为企事业单位在岗员工或院校学生。

五、组织领导

各地要做好本地区竞赛工作的组织和协调，切实加强竞赛组织工作的领导。各竞赛承办单位要成立竞赛组委会，制定竞赛实施方案和技术文件，明确各职业（工种）、竞赛等级（职业标准）、竞赛时间和地点等。

六、激励政策

各地、各竞赛承办单位要根据我厅《关于规范职业技能竞赛活动加强高技能人才选拔工作的通知》（粤劳社函〔2007〕1759号）有关规定，结合实际建立竞赛与人才培养相结合的技能人才选拔机制，制定竞赛激励政策，充分调动单位和个人组织参加竞赛的积极性。对纳入省级一、二类竞赛安排的各职业（工种）参赛选手可享受以下竞赛政策：

（一）颁发职业资格证书。参赛选手理论、实操成绩均合格的，按国家有关规定颁发相应职业（工种）相应等级的职业资格证书，不在《国家职业资格目录》范围内的，不予核发职业资格证书。
（二）晋升职业资格。以国家职业标准三级（高级）为竞赛标准，原已取得本职业（工种）高级职业资格，竞赛理论、实操成绩均合格，符合粤劳社函〔2007〕1759号规定晋升技师资格的参赛选手，可晋升为技师。以国家职业标准二级（技师）为竞赛标准，原已取得本职业（工种）技师职业资格，竞赛理论、实操成绩均合格，符合粤劳社函〔2007〕1759号规定晋升高级技师资格的参赛选手，可晋升为高级技师。不在《国家职业资格目录》范围内的，不予核发职业资格证书。
（三）授予“广东省技术能手”荣誉称号。对参赛优胜选手，由我厅按照相关规定授予“广东省技术能手”荣誉称号。其中，学生竞赛不授予“广东省技术能手”荣誉称号。
七、相关具体要求

各职业（工种）竞赛实施方案和技术文件经省或市职业技能鉴定指导中心审核后印发，并在省职业技能鉴定指导中心网站上公布（网址http://www.gdosta.org.cn:8634/index.jhtml）。省职业技能鉴定指导中心联系人：吴权、黄伟白，联系电话：020—83185010、83185954。

竞赛命题和考务。

1.各竞赛职业（工种）要按照相应等级国家职业标准，结合生产实际对高技能人才新技术、新工艺的要求组织命题。

2.竞赛试题由承办单位与省或市职业技能鉴定指导中心共同组织专家命题，竞赛考务工作按职业技能鉴定的规定执行。

（三）办理职业资格证书。各职业（工种）竞赛承办单位在竞赛结束后20个工作日内，向省职业技能鉴定指导中心提交下列资料，办理职业资格证书。

1.裁判签名确认的竞赛成绩汇总表；

2.主办单位盖章及负责人签名确认的办证名册纸质版及电子版（按准考证号顺序排列）；

3.选手大一寸免冠白底彩色或黑白照片一张（按名册顺序排列）；

4.符合晋升职业资格条件的参赛选手还需提供原已取得的职业资格证书复印件和竞赛成绩排名表（裁判长签名和承办单位盖章确认）；

5.本职业（工种）竞赛实施方案。
（四）竞赛总结。各项竞赛承办单位要在竞赛结束后20个工作日内，将书面总结报送我厅职业能力建设处和省职业技能鉴定指导中心。

竞赛工作相关事宜，请与我厅职业能力建设处联系。联系人：赖圣贵，联系电话：83192746。

附件：1．2018年省级（一类）职业技能竞赛职业（工种）

      2．2018年省级（二类）职业技能竞赛职业（工种）

3. 人力资源社会保障部关于组织开展2018年中国

            技能大赛的通知（人社部函〔2018〕43号）

广东省人力资源和社会保障厅

                     2018年5月9日

公开方式：主动公开
附件1

2018年度省级（一类）职业技能竞赛职业（工种）

	序号
	竞赛名称
	承办单位
	职业（工种）
	竞赛等级
	拟定竞赛时间
	联系人
	手机号码

	1
	2018年广东省职业技能大赛——广东CAD图形设计职业技能竞赛
	广东省工程图学学会
	制图员（机械）
	高级工
	2018年7月
	熊志勇
	18664785711

	2
	2018年广东省职业技能大赛——第十三届粤港澳专业厨艺大赛
	广东省职业技能鉴定指导中心

香港工联会
	中式面点师
	高级工
	2018年7月
	邓广聪
	852-27156671

	3

	中式烹调师
	高级工

	4
	2018年广东省职业技能大赛——广东餐饮行业职业技能竞赛
	广东烹饪协会
	中式面点师
	技师
	2018年9月
	杨小平
	020-83501308
13316028554

	5

	中式烹调师
	技师

	6
	2018年广东省职业技能大赛——广东“功夫茶”茶艺师职业技能竞赛
	广东省粤东技师学院
	茶艺师
	高级工
	2018年10月
	林培勇
	13612372721

	7
	2018年广东省职业技能大赛——广东养老护理员职业技能竞赛
	广东省海之珠职业培训学院
	养老护理员
	技师
	2018年10月
	彭倩雯
	020-89083455

15989162367

	8
	2018年广东省职业技能大赛——广东育婴员职业技能竞赛

	育婴员
	高级工

	9
	2018年广东省职业技能大赛——广东物流师职业技能竞赛
	广东省物流行业协会
	物流师
	职工组：技师
学生组：高级工
	2018年10月
	胡梅
	020-61362906
13924185129

	10
	2018年广东省职业技能大赛——广东茶艺师职业技能竞赛
	广东省茶业行业协会
	茶艺师
	高级工
	2018年11月
	张黎明
	020-34160624
13660071506

	11
	2018年广东省职业技能大赛——广东评茶员职业技能竞赛
	广东省高级评茶师学会
	评茶员
	高级工
	2018年11月
	张蕾
	13560235425

	12
	2018年广东省职业技能大赛——广东机电一体化职业技能竞赛
	广东省职业技能鉴定指导中心
广东省工业工会委员会
广东省自动化与信息技术转移中心
	机电一体化
	职工组：技师
学生组：高级工
	2018年11月
	张莹

陈得瑶
	020-84180910
13316200152

附件2
2018年度省级（二类）职业技能竞赛职业（工种）

	序号
	竞赛名称
	承办单位
	职业（工种）
	竞赛等级
	拟定竞赛时间
	联系人
	手机号码

	1
	2018年广东省职业技能大赛——广东水文预报职业技能竞赛
	广东省水利厅
	海洋水文气象观测员
	高级工
	2018年1月
	邹石莲
	020-81965113

	2
	2018年广东省职业技能大赛——

第十九届全国焙烤职业技能竞赛

广东选拔赛
	广东省焙烤食品糖制品产业协会
	中式面点师
	高级工
	2018年4月
	陈子嘉
	13503057389

	3

	西式面点师
	高级工

	4
	2018年广东省职业技能大赛——广东物业管理行业职业技能竞赛
	广东省住房和城乡建设厅工会委员会、广东省物业管理行业协会
	物业管理员
	高级工
	2018年5月
	史红杰
朱瑞平
	18819825716
13533508256

	5

	电工
	高级工

	6
	2018年广东省职业技能大赛——广东陶瓷装饰工职业技能大赛
	佛山市人力资源和社会保障局、

广东省陶瓷协会
	陶瓷装饰工
	高级工
	2018年5月
	刘俊杰
	0757-83139869

	7
	2018年广东省职业技能大赛——广东继电保护工职业技能竞赛
	广东电网有限责任公司
	继电保护工
	技师
	2018年6月
	胡倍嘉
	020-85123804
13925116200

	8
	2018年广东省职业技能大赛——广汽集团第一届“匠于心 品于行”职业技能竞赛
	广州汽车集团股份有限公司
	机动车检验工
	技师
	2018年7月
	董卫星
	83150509

	9
	2018年广东省职业技能大赛——广东住房城乡建设行业

职业技能竞赛
	广东省住房和城乡建设厅
	钢筋工
	高级工
	2018年7-8月
	史红杰
	020－83133617
18819825716

	10

	燃气供应服务员
	高级工

	11

	砌筑工
	高级工

	12

	燃气调压工
	高级工

	13

	镶贴工
	高级工

	14
	2018年广东省职业技能大赛——广东通信行业网络安全职业技能大赛
	广东省通信管理局
	网络安全管理员
	高级工
	2018年8月
	颜昭治
	13509889574

	15
	2018年广东省职业技能大赛——广东北斗卫星导航系统设计师（应用解决方案方向）职业技能竞赛
	广东省卫星应用协会、广州海格通信集团股份有限公司
	北斗卫星导航系统设计师（应用解决方案方向）
	高级工
	2018年8月
	石依依
孙爱民
田飞
	18102822528
13928785434
13751845587

	16
	2018年广东省职业技能大赛——广东可编程序控制系统设计师（机器人方向）职业技能大赛
	珠海市人力资源和社会保障局、

珠海格力电器股份有限公司
	可编程序控制系统设计师
	高级工
	2018年8月
	胡莉剑
	18578275990

	17
	2018年广东省职业技能大赛——广东汽车维修工（汽车钣金维修）职业技能竞赛
	广东省工业工会、广东省汽车行业协会
	汽车维修工（汽车钣金维修方向）
	技师
	2018年9月
	王平
	83151992

	18
	2018年广东省职业技能大赛——广东火电辅机安装工职业技能竞赛
	中国能源建设集团广东火电工程有限公司
	辅机安装工
	高级技师
	2018年9月
	王春玲
	020-8209830
13316225702

	19
	2018年广东省职业技能大赛——广东计算机程序设计员竞赛
	广东软件行业协会、广州无线电集团有限公司
	计算机程序设计员
	高级工
	2018年9月
	唐薇
胡雪娇
张佩珊
	13926430171
15989093084
13690645060

	20
	2018年广东省职业技能大赛——广东计算机软件测试员竞赛
	广东软件行业协会、工业和信息化部电子第五研究所
	计算机软件测试员
	高级工
	2018年9月
	张佩珊
罗银
	13690645060
18602069897

	21
	2018年广东省职业技能大赛——广东省通信产业服务有限公司网络信息技术职业技能竞赛
	广东省通信产业服务有限公司、工会
	网络设计员
	高级工
	2018年9月
	郭翰蔼
	020-38266875
13316130441

	22
	2018年广东省职业技能大赛——广东“钢构达人秀”钢结构制造职业技能大赛
	中建钢构有限公司
	焊工
	高级工
	2018年9月
	杨显琴
	18675214813

	23
	2018年广东省职业技能大赛——广东焊工职业技能竞赛
	中山火炬高技术产业开发区管理委员会、中山市人力资源和社会保障局、广东机械工程学会
	焊工
	技师
	2018年9月
	黄国明
	13427076013、0760-88581321

	24
	2018年广东省职业技能大赛——广东数控铣工职业技能竞赛
	中山火炬高技术产业开发区管理委员会、中山市人力资源和社会保障局、广东机械工程学会
	数控铣工
	技师
	2018年9月
	黄国明
	13427076013、0760-88581321

	25
	2018年广东省职业技能大赛——广东模具工职业技能竞赛

	模具工
	技师

	26
	2018年广东省职业技能大赛——南方电网调峰调频发电公司抽水蓄能机组机械检修职业技能竞赛
	南方电网调峰调频发电有限公司
	水轮机检修工
	技师
	2018年9月
	赵补石
	13926169253

	27
	2018年广东省职业技能大赛——广东船舶行业职业技能竞赛
	广船国际有限公司
	电工
	高级工
	2018年10月
	余泽鑫
	13751722688

	28

	船舶管系工
	高级工

	29

	船体装配工
	高级工

	30
	2018年广东省职业技能大赛——广东转炉炼钢工职业技能竞赛
	宝钢集团广东韶关钢铁有限公司
	转炉炼钢工
	高级工
	2018年10月
	何东兴
	0751-8786019

	31
	2018年广东省职业技能大赛——广东金属轧制工（棒线）职业技能竞赛

	金属轧制工
	高级工
	2018年10月

	0751-8786019

	32
	2018年广东省职业技能大赛——广东电力行业水生产处理工职业技能竞赛
	广东省电力行业协会
	供水生产工
	技师
	2018年10月
	谢红丹
	020-85121214
13802434095

	33
	2018年广东省职业技能大赛——广东输变电行业送电线路架设工职业技能竞赛
	广东省输变电工程有限公司
	送电线路架设工
	高级工
	2018年10月
	曾艳萍
	13544551901

	34
	2018年广东省职业技能大赛——广东电子信息行业信号发生器计量校准职业技能竞赛
	广东省电子信息行业协会、广州广电计量检测股份有限公司
	无线电计量检定工
	高级工
	2018年10月
	谢锐华
许晓民
	13119534781
13924234511
020-83647622

	35
	2018年广东省职业技能大赛——广东咖啡师职业技能竞赛
	广东省调酒与品酒鉴赏协会
	咖啡师
	高级工
	2018年10月
	徐利国
	13416466636

	36
	2018年广东省职业技能大赛——广东调酒师职业技能竞赛

	调酒师

	2018年10月

	37
	2018年广东省职业技能大赛——中广核核电运营有限公司仪控专业设计检修职业技能竞赛
	中广核核电运营有限公司
	热工仪表及控制装置安装试验工
	技师
	2018年10月
	梅亮亮
	0755-84473189
18128875842

	38
	2018年广东省职业技能大赛——中国电信广东公司第一届“雄鹰杯”信息通信业务员职业技能竞赛
	中国电信股份有限公司广东分公司、中国电信集团工会广东省委员会
	信息通信业务员
	高级技师
	2018年10月
	吴承东
	020-87188075
13302338801

	39
	2018年广东省职业技能大赛——中国电信广东公司“天翼云杯”信息通信营业员职业技能竟赛

	信息通信营业员
	技师
	2018年10月

	40
	2018年广东省职业技能大赛——广东建材职业技能竞赛
	广东省建筑材料行业协会、广东陶瓷协会
	装饰装修工
	高级工
	2018年10月
	王卫国
	020-83326013
13822260102

	41
	2018年广东省职业技能大赛——广东陶瓷雕塑工职业技能竞赛

	陶瓷雕塑工
	高级工

	42
	2018年广东省职业技能大赛——广东钻石分级职业技能竞赛
	广州南华工贸高级技工学校
	钻石检验员
	技师
	2018年10月
	乔钰婷
	18550030680

	43
	2018年广东省职业技能大赛——广州地铁集团职业技能竞赛
	广州地铁集团有限公司
	信号工
	高级工
	2018年10月
	谢展程
	020-83106521
13538744418

	44

	车电钳工
	高级工
	2018年10月

	45

	线路工
	高级工
	2018年10月

	46

	变电检修工
	高级工
	2018年10月

	47
	2018年广东省职业技能大赛——广东焊工职业技能竞赛
	珠海市人力资源和社会保障局、

广东省制造业协会
	焊工
	高级工
	2018年10月
	谭耀强
	0756-2113331

	48
	2018年广东省职业技能大赛——广东汽车维修工职业技能竞赛
	佛山市人力资源和社会保障局、

佛山市总工会、广东省交通运输技师学院
	汽车维修工
	技师
	2018年10月
	陈洪
	0757-83817231

	49
	2018年广东省职业技能大赛——广东高压线路带电检修工职业技能竞赛
	佛山市人力资源和社会保障局、

广东电网有限责任公司
	高压线路带电检修工
	技师
	2018年10月
	周伟昌
	13928652286

	50
	2018年广东省职业技能大赛——广东清障车操作职业技能大赛暨第7届清障车操作技能全国邀请赛
	佛山市人力资源和社会保障局、

广东粤海汽车有限公司
	道路清障救援工
	高级工
	2018年10月
	关凤玲
	13702446066

0757-86580275

	51
	2018年广东省职业技能大赛——广东省交通运输行业视觉航标工技能竞赛
	广东省交通运输厅
	视觉航标工
	高级工
	2018年10月
	林猛光
	020-83881863

18818850581

	52
	2018年广东省职业技能大赛——广东纺织印染行业染化料配制工职业技能竞赛
	广东省纺织协会
	染化料配制工
	高级工
	2018年11月
	刘英丹
顾玲
	13560345215
13609030483

	53
	2018年广东省职业技能大赛——广东健康管理师职业技能竞赛
	广东省德诚职业培训学院
	健康管理师
	高级工
	2018年11月
	陈佩珊
	020-84264281
15915996773

	54
	2018年广东省职业技能大赛——广东高速公路车辆通行费收费员职业技能竞赛
	广东省高速公路发展促进会
	车辆通行费收费员
	高级工
	2018年11月
	吴谊
	020-83731346
15920580424

	55
	2018年广东省职业技能大赛——广东酒类行业白酒品酒师职业技能竞赛
	广东省酒类行业工会联合会
广东省工业工会
	品酒师
	高级工
	2018年11月
	陈兴武
	020-36172913
13826453992